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Politikområde:  

Indretning og design af læringsmiljøer på skolerne 

Projektbeskrivelse 
Fysisk location 
(adresse) 

Folkeskolerne i Svendborg Kommune 

Overordnet 
beskrivelse 

I september 2019 blev overordnet ramme for arbejdet med 
mangfoldige læringsmiljøer vedtaget af Børne- og Ungeudvalget. 
Målet er, at flest mulig elever skal undervises i almenmiljøet i den 
lokale folkeskole. Undervisningen skal afspejle de elever, der nu 
engang er.  
 
Et særligt element i arbejdet med er udvikle mangfoldige 
læringsmiljøer er de fysiske rammer, der både kan forstås som 
design, indretning og dekoration, indendørs og udendørs. 
 
Forskning viser, at fem forskellige elementer er centrale, når man 
skal designe, indrette og dekorere fysiske rum, der understøtter 
inkluderende læringsmiljøer: 

1. Udgangspunkt i pædagogiske intentioner og mål: 
Rummene indrettes med udgangspunkt i, hvad rummene 
skal kommunikere til børnene, hvilke aktiviteter rummene 
skal understøtte, og hvilke deltagelses- og 
udviklingsmuligheder børnene skal have i rummene. 

2. Flerfunktionelle rum og høj grad af fleksibilitet ift. 
anvendelse: Rummene indrettes, så de muliggør forskellige 
aktiviteter og imødekommer børnenes forskellige behov og 
giver alle deltagelsesmuligheder. Når plads er en 
begrænsende faktor, kan rummene indrettes på en måde, 
som giver mulighed for fleksibel benyttelse. 

3. Personlighed og børnene som meddesignere: De 
fysiske rum gives et personligt udtryk, så børnene 
identificerer sig med og føler tilhørsforhold til rummet. . 

4. Et passende niveau af kompleksitet og farver: De 
fysiske rum dekoreres med visuel stimuli (fx plakater mv.) 
og med balance i farvebrugen.  

5. Plads og adgang: Der er plads og let adgang til materialer, 
zoner i rummet og andre læringsrum, så alle børn kan 
bevæge sig rundt og interagere med hinanden på en 
hensigtsmæssig måde.  

 
Arbejdet med de fysiske rammer kan pege i flere retninger og 
understøtte flere pædagogiske og didaktiske elementer som 
fordybelse, god og tydelig klasseledelse og understøttelse af 
forskellige behov og læreprocesser hos eleverne.  
Konkret kan det fx være indretning af forskellige zoner fx 
beskedzone, læsezone, tavlezone til læreroplæg og 
fordybelseszone, der kan hjælpe eleverne til at forstå hvad der skal 
ske, og hvor. Det kan også være en proces, hvor eleverne 
inddrages med henblik på at personliggøre læringsmiljøet, så de i 
højere grad identificerer- og føler tilknytning til det. 
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Som et sidste eksempel skal nævnes indretning af uderum med 
henblik på at understøtte undervisningsaktiviteter uden for 
klasseværelset.  
 
Kilde: Fysiske rammer – der understøtter inkluderende 
læringsmiljøer. UVM publikation 2019.  
 
Såfremt der sker ændringer i bygningen/anvendelsen, som vil 
medføre en driftsmæssig udvidelse, vil det være op til Børne- og 
Ungeudvalget at pege på en finansiering af denne udvidelse. Dette 
vil senest ske i forbindelse med den årlige frigivelse. 
 

Behov/ønsker En pulje til arbejdet med at udvikle, designe og indrette de fysiske 
læringsmiljøer på skolerne.  
 

Økonomi 8 mio. kr. fordelt med 4 mio. kr. i 2021 og 4 mio. kr. i 2022. 

Specifikke 
kvalitetskrav 

Det vil være op til den enkelte skole og skoles bestyrelse at 
beslutte, hvordan midlerne til udvikling af det fysiske læringsmiljø 
skal anvendes, men det vil være et krav, at skolen redegør for, 
hvordan de valgte løsninger peger ind i understøttelse af 
mangfoldige læringsmiljøer.  

 
Bilagsmateriale, evt. 
link 

UVM’s temahæfte ’Fysiske rammer – Der understøtter inkluderende 
læringsmiljøer’ 
https://emu.dk/sites/default/files/2019-
02/Temah%C3%A6fte%20-%20Fysiske%20rammer.pdf 
 
Video fra Høsterkøb Skole med eksempel på, hvordan de 
virkningsfulde elementer kan omsættes til praksis.  
https://www.youtube.com/watch?v=jGAFEr484Ag 
 

Projektets samlede 
udgift og periode 

8 mio. kr.  2021-2022 

 

 

1.000 kr. Tidl. 2021 2022 2023 2024 Samlet
P o l i t is k  bes lut n ing –  
pro jek t er ing 

P o l i t is k  bes lut n ing –  
udf ø re ls e

Udførelse 4.000 4.000 8.000

Sam let  an lægs pro jek t 0 4.000 4.000 0 0 8.000

Samlede likviditet, netto 0 4.000 4.000 0 0 8.000

Økonomi

https://emu.dk/sites/default/files/2019-02/Temah%C3%A6fte%20-%20Fysiske%20rammer.pdf
https://emu.dk/sites/default/files/2019-02/Temah%C3%A6fte%20-%20Fysiske%20rammer.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=jGAFEr484Ag
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